UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 05/2021. Ao décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, sob a presidência da
2 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria Alves Godoy,
3 reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os membros do
4 Colegiado representantes dos/as professores/as: Ana Paula Nunes Chaves, Martha Kaschny Borges,
5 Roselaine Ripa; os representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot e Gian Marco de
6 Oliveira; e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do
7 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação
8 – FAED. A professora Ana Paula Nunes Chaves precisou sair após uma hora do início da reunião, por
9 ter atividades em banca de processo seletivo do curso de Geografia. A professora Elaine Rosangela de

10 Oliveira Lucas (Lani Lucas) informou que não poderia participar da reunião por ministrar aula no
11 mesmo horário na graduação. A professora Ana Maria Hoepers Preve informou que não poderia
12 participar da reunião por ministrar aula no mesmo horário na pós-graduação. A professora Geovana
13 Mendonça Lunardi Mendes não participou da reunião por participar como presidente de banca de
14 qualificação no mesmo dia e horário. 1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião de
15 6 de maio de 2021 (ordinária) foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com
16 antecedência, a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como
17 documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1.
18 Comunicação mudança nos membros do colegiado. Foi comunicado que a professora Alba Regina
19 Battisti de Souza passa à condição de suplente e a professora Ana Maria Hoepers Preve passa à condição
20 de titular do colegiado do PPGE. 2.2. Comunicação afastamento de atividades acadêmicas. Foi feita
21 a leitura da comunicação enviada pela discente Anna Paula de Carvalho Couto Leopoldino informando
22 necessidade de afastamento de atividades do doutorado pelo período de 29 de abril a 11 de maio de 2021
23 por motivo de doença em pessoa da família. 2.3. Comunicação capacitação técnica. Documento
24 UDESC 16420/2021. Interessada: Ana Maria H. Preve. Capacitação técnica, a ser realizada pela
25 professora Dra. Amanda Leite (UFT) sob supervisão da professora Ana Maria H. Preve, em ações
26 vinculadas ao Projeto de pesquisa “Cartografias intensivas em educação: outros modos de fazer para
27 outras geografias”. 2.4. Inclusão de pauta. Processo UDESC 19322/2021. Interessada: Tanara
28 Terezinha Fogaça Zatti (plano de estágio de docência). Processo UDESC 20229/2021. Interessada:
29 Verônica Kimura (aproveitamento de publicações obrigatórias). 2.5. Exclusão de pauta. Documento
30 UDESC 19030/2021. Interessada: Moira Riroca da Silva e Silva (agendamento de banca de defesa).
31 Documento UDESC 16246/2021. Interessada: Adriana Rodrigues Luz Macarini (agendamento de banca
32 de qualificação). 3. Ordem do dia. 3.1. Homologação de créditos em Atividades Programadas
33 (analisado previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 14426/2021.
34 Interessada: Carina Carla Pamplona. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 16261/2021.
35 Interessada: Maria Aparecida de Aguiar Demaria. Foram homologados 8 créditos. Processo UDESC
36 16865/2021. Interessada: Francine Canto Machado. Foram homologados 6 créditos. Processo UDESC
37 14189/2021. Interessada: Juliana Aparecida Gulka. Foram homologados 17 créditos. Processo UDESC
38 17868/2021. Interessada: Danielly Samara Besen. Foram homologados 6 créditos. 3.2. Aproveitamento
39 de proficiência em língua estrangeira. Documento UDESC 18020/2021. Interessado: Leonardo
40 Padilha dos Santos. Relatora: Lani Lucas. Parecer desfavorável, pois requerente solicita aprovação de
41 proficiência em Língua Portuguesa para sinalizantes de Libras como proficiência em língua estrangeira,
42 porém a Língua Portuguesa é uma língua oficial brasileira, assim como a Libras, estas não sendo,
43 portanto, línguas estrangeiras. Além disso, a normativa PPGE nº 011/2020 (Art. 2º, Parágrafo único)
44 informa que são aceitas proficiências apenas nos idiomas: inglês, francês, espanhol, italiano ou alemão.
45 Parecer aprovado. 3.3. Solicitação de desmatrícula extemporânea em disciplina(s). Processo UDESC
46 12951/2021. Interessada: Ássia dos Santos Barreto. Pedido de reconsideração. Relatora: Lani Lucas.
47 Parecer favorável ao cancelamento da matrícula na disciplina “Seminário de Pesquisa em HHE”
48 (semestre 2020/2). Parecer aprovado. 3.4. Aproveitamento de créditos em atividades eletivas.
49 Processo UDESC 14196/2021. Interessada: Juliana Aparecida Gulka. Relator: Igor Bitencourt
50 Scarabelot. Parecer favorável ao aproveitamento de 2 créditos referentes à disciplina
51 “Internacionalização da Educação Superior: Uma introdução ao Processo de Bolonha, ao Setor
52 Educacional de Mercosul e à Universidade em Rede dos BRICS”, cursada no PPGE/UFSC, em 2019/2.
53 Parecer aprovado. 3.5. Aproveitamento de créditos em publicações obrigatórias. Processo UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
92

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JU

4B
8I

45
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 17675/2021. Interessada: Danielly Samara Besen. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável
55 ao aproveitamento de 6 créditos (um artigo em periódico com Qualis A1 na área de educação). Parecer
56 aprovado. Processo UDESC 20229/2021. Interessada: Verônica Kimura. Relatora: Martha K. Borges.
57 Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos (um artigo em periódico com Qualis B1 na área de
58 educação e dois artigos completos publicados em eventos científicos internacionais). Parecer aprovado.
59 3.6. Plano de estágio de docência. Processo UDESC 18489/2021. Interessado: Leonardo Longen
60 Neves. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável ao plano de estágio de 30 horas. Parecer
61 aprovado. Processo UDESC 18820/2021. Interessada: Aline Inácio Decker. Relator: Gian Marco de
62 Oliveira. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC
63 19322/2021. Interessada: Tanara Terezinha Fogaça Zatti. Relatora: Lani Lucas. Parecer favorável ao
64 plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado. 3.7. Relatório de estágio de docência. Processo
65 UDESC 18680/2021. Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer
66 favorável à aprovação de 60 horas de estágio de docência. Processo UDESC 18991/2021. Interessada:
67 Stéfani Rafaela Pintos da Rocha. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável à aprovação de 60 horas
68 de estágio de docência. 3.8. Solicitação para realização de estágio pós-doutoral. Documento UDESC
69 8865/2021. Interessada: Wanderlea Pereira Damasio Mauricio. Relatora: Martha K. Borges. Parecer
70 favorável ao estágio pelo período de junho de 2021 a maio de 2022, sob supervisão do professor Lourival
71 José Martins Filho. 3.9. Troca consensual de orientação. Documento UDESC 18750/2021.
72 Interessado: Leonardo Padilha dos Santos. O discente passa a ser orientado pela professora Geovana
73 Mendonça Lunardi Mendes. Homologado. 3.10. Inclusão de coorientação. Processo UDESC
74 18994/2021. Interessada: Roberta Fantin Schnell. A discente passa a ter como coorientadora a professora
75 Raquel Regina Zmorzenski Valduga Schöninger, Diretora da Educação Fundamental (DEF) na Rede
76 Municipal de Ensino de Florianópolis. Homologado. 3.11. Trancamento de matrícula. Documento
77 UDESC 17758/2021. Interessada: Bruna Loeser. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável ao
78 trancamento de 1 de junho de 2021 a 29 de agosto de 2021. Parecer aprovado. 3.12. Prorrogação de
79 prazo de qualificação. Processo UDESC 17800/2021. Interessado: Odimar Lorenset. Relator: Gian
80 Marco de Oliveira. Parecer favorável a prorrogação de 1 mês e 10 dias (até 30 de julho de 2021). Parecer
81 aprovado. 3.13. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC 16868/2021. Interessada: Francine
82 Canto Machado. Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável a prorrogação de 4 meses e 17 dias (até
83 17 de dezembro de 2021). Parecer aprovado. Processo UDESC 18000/2021. Interessada: Luiza Oliveira
84 de Liz. Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável a prorrogação de 6 meses (até 31 de janeiro de
85 2022). Parecer aprovado. Processo UDESC 18244/2021. Interessada: Carina Carla Pamplona. Relatora:
86 Ana M. H. Preve. Parecer favorável a prorrogação de 4 meses e 10 dias (até 10 de dezembro de 2021).
87 Parecer aprovado. Processo UDESC 18411/2021. Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci. Relatora:
88 Geovana M. L. Mendes. Parecer favorável a prorrogação de 6 meses (até 31 de janeiro de 2022). Parecer
89 aprovado. Processo UDESC 18705/2021. Interessado: João Ricardo Cararo Lazaro. Relatora: Geovana
90 M. L. Mendes. Parecer favorável a prorrogação de 6 meses (até 31 de janeiro de 2022). Parecer
91 aprovado. Processo UDESC 18996/2021. Interessada: Roberta Fantin Schnell. Relatora: Geovana M. L.
92 Mendes. Parecer favorável a prorrogação de 3 meses (até 7 de novembro de 2021). Parecer aprovado.
93 Processo UDESC 19018/2021. Interessada: Maisa da Silva Petroski. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves.
94 Parecer favorável a prorrogação de 6 meses (até 31 de janeiro de 2022). Parecer aprovado. Processo
95 UDESC 17796/2021. Interessada: Elisa de São Thiago Cunha. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves.
96 Parecer favorável a prorrogação de 3 meses (até 31 de outubro de 2021). Parecer aprovado. 3.14.
97 Prorrogação de bolsa. Processo UDESC 17797/2021. Interessada: Elisa de São Thiago Cunha.
98 Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a prorrogação de bolsa CAPES-DS por 3 meses.
99 Parecer aprovado. 3.15. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 18328/2021.

100 Interessada: Amábili Fraga. Homologado. Processo UDESC 18667/2021. Interessada: Carolina Soares
101 Bueno. Homologado. 3.16. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 17689/2021.
102 Interessada: Fernanda da Silva Lino. Homologação de ad referendum. Homologado. Processo UDESC
103 16067/2021. Interessada: Marcia de Freitas Brys. Homologado. Documento UDESC 16219/2021.
104 Interessada: Leana Gioia Siqueira. Homologado. Processo UDESC 17714/2021. Interessada: Kelly
105 Cristina Onofri. Homologado. Processo UDESC 18481/2021. Interessada: Débora Marina Picinato.
106 Homologado. Processo UDESC 18483/2021. Interessada: Lidiane Pereira Evangelista. Homologado.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
92

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JU

4B
8I

45
.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Processo UDESC 18486/2021. Interessada: Claudia Vitoria Hasckel Loch. Homologado. Processo
108 UDESC 18665/2021. Interessada: Anelise Girardi. Homologado. Processo UDESC 18675/2021.
109 Interessado: Edivaldo Lubavem Pereira. Homologado. 4. Comunicações Pessoais. A professora Dalva
110 Godoy informou que a partir do dia 16 de junho vai entrar em licença saúde por 15 dias e que, durante
111 este período, a professora Martha K. Borges estará à frente das atividades da coordenação. A professora
112 lembrou ainda que será necessário convocar uma reunião extraordinária para o próximo dia 24 de junho
113 de 2021 para homologação do resultado final do processo seletivo de alunos regulares 2021. Nada mais
114 havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora
115 técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
116 presentes. Florianópolis, 10 de junho de 2021.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
92

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JU

4B
8I

45
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: JU4B8I45

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN em 09/07/2021 às 17:44:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

MARTHA KASCHNY BORGES (CPF: 363.XXX.710-XX) em 09/07/2021 às 17:55:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/09/2020 - 15:53:49 e válido até 15/09/2120 - 15:53:49.

(Assinatura do sistema)

GIAN MARCO DE OLIVEIRA em 09/07/2021 às 21:18:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/11/2020 - 08:37:35 e válido até 30/11/2120 - 08:37:35.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 10/07/2021 às 08:38:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES em 10/07/2021 às 20:53:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

DALVA MARIA ALVES GODOY em 12/07/2021 às 09:09:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:10 e válido até 30/03/2118 - 12:48:10.

(Assinatura do sistema)

IGOR BITENCOURT SCARABELOT em 29/07/2021 às 17:40:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2020 - 18:56:48 e válido até 13/04/2120 - 18:56:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjA5MjJfMjA5OTFfMjAyMV9KVTRCOEk0NQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020922/2021 e o código
JU4B8I45 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.